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СЪКРАЩЕНИЯ

БАВ – биологично активни вещества

СКФ – свръхкритични флуиди

СКЕ – свръхкритична екстракция

ЙТ – йонни течности

ОР – органични разтворители

СК-CO2 – свръхкритичен въглероден диоксид

ТМР – термодинамична моделираща рамка

УС – Уравнения на състоянието

нм – нано метри

ФГ – функционални групи

ПЕИ – полиетилен имин

ПВА – поливинил амин

Рс – критичното налягане

tc – критичната температура

PVC – поливинилхлорид

IR – инфра червен

DA – дифузионен коефициент

EoS – уравнения на състоянието

HPLC – високоефективна течна хроматография

Т ТР – температурата в тройната точка

Р ТР – налягането в тройната точка

CEoS – кубичните уравнения на състоянието

AARD – абсолютно средно отклонение
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1. ВЪВЕДЕНИЕ

От десетилетия науката е насочена към пълноценното получаване,

изолиране и използване на различни вещества, в това число и на биологично

активни вещества, като в резултат на труда на учените са разработени,

усъвършенствани и утвърдени много методи за това.

В днешно време във фокуса на изследователите, инженерите и

технолозите вече е „зелената“- екосъобразната инженерна химия, която се

занимава с разработване на нови авангардни технологии за извличането на

съединения с приложение в биотехнологиите, при които значително е намалено

или премахнато използването/генерирането на опасни химични вещества.

„Зелените“ разтворители може да са част от по-зеленото бъдеще на

планетата, но можем ли ние да предприемем правилните действия за

постигането на това по-зелено бъдеще?

Отговорът е – Да можем! Дори нещо повече: Проучванията показват, че

най-добрите академични изследователи в областта на зелените разтворители

разработват технологии, в които се изпозват въглероден диоксид (в

свръхкритично състояние), йонни течности и вода (в подкритично състояние).

Имено тези разтворители са част от групата „зелени“ разтворители, чиято

употреба може да подобри пълноценното извличане и получаване на ценни

вещества, но и да остави траен отпечатък в опазването на околната среда.

Последващото изложение запознава читателя със същността на

биотехнологиите, част от методите за получаване и изолиране на вещества с

приложение в биотехнологиите, и разкрива невероятните ползи от употребата

на екологично съвместимите разтворители в частност на въглеродния диоксид

(в свръхкритично състояние).
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2. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Целта на настоящия дисертационен труд е да се получат нови

експериментални данни за разтворимостта в свръхкритичен СО2 на два класа

(групи) вещества с приложение в биотехнологиите.

За да постигнем целта си, си поставихме следните задачи:

 Получаване на нови експериментални данни за разтворимостта в

свръхкритичен СО2 на амиди при различни условия.

 Получаване на нови експериментални данни за разтворимостта в

свръхкритичен СО2 на каликсарени при различни условия.

 Определяне на влиянието на молекулната маса и структурата на

веществата върху разтворимостта им в свръхкритичен СО2.

 Корелиране на разтворимостта в свръхкритичен СО2 на изследваните

вещества, с помощта на публикувани в литературата методи.
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3. МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИ

3.1 . Избор на обекти на изследване

В настоящия дисертационен труд е разгледана свръхритична екстракция с

СО2 на представители от две групи твърди вещества, представляващи интерес

за биотехнологията - амиди и каликсарени.

Амидите имат разностранни приложения, включително като

агрохимикали, багрила, пигменти, фармацевтични продукти, включително

витамини, и стабилизатори за поливинилхлорид (PVC) и полиестер.

Каликсарените са изключително модерни и перспективни вещества,

притежаващи свойства на молекули „ хазяи“, благодарение на който могат да се

решат много проблеми с отделянето на целеви компоненти от реакционната

среда.

Като представители на амидите са избрани първичните амиди

(пропанамид (N-пропиламид), бутанамид (N-бутиламид, бутирамид) и

ацетанилид (N-фенилацетамид ,N-фенилетанамид);

Като представители на каликсарените са избрани (С-Тетраметил

каликс[4]резорцинарен и С- Тетрапентил каликс[4]резорцинарен).

Две са основните причини за изборът на тези вещества.

 Първата е, че тези групи съединения са свързани с конкретни

приложения в биотехнолията;

 Първични амиди

Първичните амиди могат да действат като моделни системи за изследване

на сложни биохимични системи, като пептиди и протеини в разтвори.

Особеното значение на тези компоненти е, че те имат амидна връзка

(фиг.1-а), подобна на основната връзка между аминокиселините в протеините и

се използват като изходен материал за синтеза на много други органични

съединения.
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а) б) в) г)

Фиг.1. Амиди: а) структурна формула на първичен амид,

б) структурна формула на пропанамид, в) структурна формула на

пропанамид, г) структурна формула на ацетанилид.

 Пропанамидът (фиг. 1-б) има химическа формула (CH3CH2C=O(NH2),

молекулна маса 73,09 гр/мол и е производно на пропановата киселина.

Представлява бяло, кристално вещество, с плътност 1,1 гр/см3 и температури

на топене и кипене съответно 80°С и 213°С.

Това органично съединение е моно-заместен амид, и както останалите

органични съединения, съдържащи амидната група може да участва в много

различни биологични процеси, като изходно за други полезни съединения.

 Бутанамидът (n-бутиламид, бутиламид) (фиг. 1-в) има химична

формула (CH3СН2CH2C=O(NH2), молекулна маса 87,12 гр/мол и е производно

на бутановата киселина. Той е бяло, кристално вещество, с плътност 1,03

гр/см3 и температури на топене и кипене съответно 115 °С и 216 °С.

Бутанамидът има много голямо приложение, като междинно съединение

във фармацефтичната промишленост. Той се използва за получаване на β-

амодоорганови съединения. Освен това, бутанамидът е избран и тестван като

пример за неутрално съединение, което показва увеличаването на

инхибиращия ефект върху синтеза на ДНК в хематомни клетки.

 Ацетанилидът (N-фенилетамамид, N-фенилацетамид) (фиг.1-г) има

химическа формула C6H5NH2 и молекулна маса 87,12 гр/мол. Този амид е бяло,

кристално вещество, с плътност 1,22 гр/см3 и температури на топене и кипене

съответно 114,3 °С и 304 °С.

Приложенията на ацетанилида са многобройни. Изполозва се като

ускорител при производството на каучук, като междинно съединение при

синтеза на багрила, и при производството на камфор.

Този първичен амид се използва и за синтез на 4-

ацетамидобензенсулфонил хлорид, който е ключов междинен продукт за

получаване на сулфо-лекарствени препарати.
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Ацетанилидът може да действа като прекурсор в синтеза на пеницилин и

други фармацефтични медикаменти. Необходимо е да се подчертае, че

ацетанилидът е първият доказан анилинен дериват, който притежава както

обезболяващи така и антипиретични свойства. В резултит на това откритие той

бързо е въведен в медицинската практика, под името Antifebrin, през 1886.

Днес, обаче, ацетанилидът, вече не се използва като лекарство заради

неприемливия си токсичен ефект.

Важно е да се отбележи, че до колкото ни е известно в литературата не са

публикувани данни за разтворимостта в СК-СО2, на тези значителни за

биотехнологията.

 Каликсарени

Каликсарените (фиг. 2) са клас циклични олигомери, съставени от

фенолни единици, свързани чрез метиленови мостове. Образуваната

хидрофобна кухина притежава едновременно полярни (долна рамка) и

неполярни (горна рамка) свойства. При функционализиране,

конформационната им подвижност е ограничена, което позволява да се

получат молекули „хазяи” с функционални групи (ФГ) в строго определени

позиции.

В конформация „конус”, те могат да се използват като основен скелет в

получаването на синтетични рецептори, които притежават участъци с ФГ,

намиращи се в една равнина.

Фиг. 2. Структурна формула на каликс[4]арен.

Резорцинарените се получават чрез реакция на поликондензация между

резорцин и ацеталдехид. Те са циклични съединения, принадлежащи към

групата на каликсарените. Наличието на две хидроксидни групи в бензеновите

пръстени, води до образуване на макроцикъл, определящ тяхното относително

лесно участие в голям брой химични взаимодействия. През последното
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десетилетие резорцин каликсарени, и особено каликс [4] резорцинарените, най-

ниско молекулните членове в семейството на резорцинарените, се оказаха

ценни за много приложения в областта на химията, биологията, и медицината.

Въпреки огромният потенциал на тези вещества, в литературата данните за

тяхната разтворимост (в това число и разтворимост в СК-СО2) са изключително

оскъдни.

Особено значим е и фактът, че обектите на работата, а имено С -

Тетраметил каликс[4]резорцинарен (фиг.3) и С - Тетрапентил


[…]


амидите, което не е изненадващо, отчитайки изключително сложната структура

на тези олигомери.

AARD стойности, получени при корелиране на разтворимостта на двата

олигомера с помощта на четирите DBM са около 2,0% за С-

тетраметилкаликс[4]резорцинарен, докато за С-тетрапентилкаликс[4]

резорцинарен, моделът на Bartle дава по високо AARD (3,2 %) в сравнение с

другите модели.

AARD стойности получени използвайки EoS за корелиране на

разтворимостта са значително по-високи от тези, получени използвайки

четирите DBM. Все пак трябва да се отбележи, че SRK EoS възпроизвежда

много добре качественото поведение на разтворимостта на двата циклични

полимери, както се вижда от фигури 10 и 11.
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5. ИЗВОДИ

1. Разтворимостта на амидите намалява с увеличаване на молекулната

маса и с усложняване на структурата на амида. Стойностите на разтворимост,

получени в молни фракции, са в диапазона (0,137 до 56,85) ± 10-4, като

пропанамидът показва най-висока разтворимост в СК - C02.

2. При линейни амиди въвеждането на една СН3 група намалява

разтворимостта на амидите - от пропанамид до бутанамид повече от два пъти в

целия регион на измерванията.

3. При изотермите на разтворимост на трите първични амида се

наблюдава crossover region при около 12,5 МРа.

4. Получените резултати за разтворимостта на ацетанилида в СК - СО2,

са съпоставими с резултатите, докладвани в литературата.

5. Разтворимостта на амидите нараства с повишаване на температурата

и налягането.

6. Разтворимостта на каликсарените намалява с увеличаване на

молекулната маса и с усложняване на структурата на каликсарена.

C - тетраметилкаликс [4] резорцинарен показва по-висока разтворимост от

C - тетрапентилкаликс[4]резорцинарен, но разтворимостта и на двата

циклични олигомери е по-ниска от разтворимостта на p – t - бутилкаликс[n]

арените в СК - CO2, измерени и докладвани в литературата.
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7. При изотермите на разтворимост на каликсарените не се наблюдава

ясен crossover region.

8. Разтворимостта на каликсарените нараства с повишаване на

температурата и налягането.

9. Термодинамичната моделираща рамка, на основата на УС, а именно

уравнението на Soave – Redlich - Kwong (SRK EoS), е успешно приложима за

моделиране на разтворимостта и на двете групи съединения (амиди и

каликсарени), с AARD около и по-малко от 6%, за първичните амиди, и AARD =

(7,5 до 12,5)% за каликс[4]резорцинарените.

6. ПРИНОСИ

1. Получени са нови данни за разтворимост за три първични амида:

ацетанилид, пропанамид и бутанамид в СК - СО2 при T = (308,2; 313,3 и 323,2)

K и налягане в диапазона(9,0 до 40,0) MPa.

2. За първи път е експериментално измерена и докладвана

разтворимостта на двата С - тетраалкилкаликс[4]резорцинарена, синтезирани

по проект за изследванията в дисертационния труд, в СК - CO2.
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Забележка:

Номерата на таблиците и фигурите в автореферата на са идентични

с тези в дисертацията.
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Приложение I

РЕЗУЛТАТИ ОТ ИЗМЕРВАНИЯ ЗА ПОСТРОЯВАНЕ НА

КАЛИБРОВЪЧНИ ПРАВИ

1. Калибровъчна права на C-тетраметилкаликс [4]резорцинарен.

Фиг. 1. Графика на калибровъчна права за определяне на

концентрация на C-траметилкаликс[4]резорцинарен.

Табл.1. Таблица от резултати на калибровъчна права за определяне

на концентрация на C-траметилкаликс[4]резорцинарен.

Aбсорбция
(средна стойност)

C [мол/л] λ [нм]

0,02533 ± 5,77E-07 5,00E-07 285

0,01086 ± 1,72E-03 8,00E-07 285

0,02264 ± 1,38E-03 1,00E-06 285

0,03114 ± 1,95E-03 2,00E-06 285

0,04617 ± 2,32E-03 3,00E-06 285

0,08633 ± 2,42E-03 5,00E-06 285

0,1165 ± 1,29E-03 8,00E-06 285

0,1472 ± 6,43E-03 1,00E-05 285

0,2613 ± 2,5E-03 2,00E-05 285

0,3936 ± 2,88E-03 3,00E-05 285

0,6487 ± 1,32E-02 5,00E-05 285

1,0127 ± 2,31E-03 8,00E-05 285

1,2535 ± 1,58E-02 1,00E-04 285

2,4023 ± 1,12E-02 2,00E-04 285

C[мол/л]= 8E-05*A - 2E-06
R² = 0,999
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2. Калибровъчна права на C-тетрапентилкаликс[4]резорцинарен.

Фиг. 2. Графика на калибровъчна права за определяне на

концентрация на C-трапентилкаликс[4]резорцинарен.

Табл. 2. Таблица на калибровъчна права за определяне на

концентрация на C-трапентилкаликс[4]резорцинарен.

Aбсорбция
(средна стойност)

C [мол/л] λ [нм]

0,00975 ± 8,37E-04 3,7970E-07 285

0,011667 ±9,57E-04 4,7463E-07 287

0,017 ± 6,8E-03 7,5941E-07 285

0,01925 ± 5,00E-04 9,4926E-07 287-285

0,033 ± 1,41E-03 1,8985E-06 286

0,04725 ± 4,47E-04 2,8478E-06 287

0,07725 ± 1,26E-03 4,7463E-06 287

0,1564 ± 5,48E-04 9,4926E-06 287

0,2988 ± 1,79E-03 1,8985E-05 287

0,4515 ± 1,00E-03 2,8478E-05 287

0,59825 ± 1,5E-03 3,7970E-05 287

0,8848 ± 1,3E-03 5,6956E-05 286

1,4578 ± 7,06E-03 9,4926E-05 287

С[мол/л]= 7E-05*А - 4E-07
R² = 0,999К
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