СТАНОВИЩЕ

на проф. д-р Георги Ангелов

Относно: Дисертационен труд на ас. Грета Пеева Найденова на тема „Свръхкритична екстракция на съединения с приложение в биотехнологията“ представен за присъждане на научна и образователна степен „ДОКТОР“

Дисертацията попада в модерната област на екощадящите процеси, поради което тематиката ѝ може да бъде определена като актуална и важна. Изследванията са насочени към определяне на разтворимостта на съединения в „зеления“ разтворител въглероден диоксид при свръхкритични условия.

Към дисертанта имам следните въпроси и коментари:

Въпроси:

Съображения за многослойното запълване на колоната по описания несиметричен начин (стр. 46, т. 2): синтетична вълна, стъклени топчета, **компонент, синтетична вълна**, стъклени топчета, синтетична вълна. Симетричната подредба на слоевете около компонента е синтетична вълна, стъклени топчета, **компонент**, стъклени топчета, синтетична вълна.

Съображения за избор на температурите с точност до десети от градуса.

Стр. 55, абзац 2: Какво се разбира под пълна защита на хидроксилните групи, от която може да се очаква драматично повишение на разтворимостта.

Стр. 58, у-ние 3. То представя разтворимостта като функция на няколко параметъра на веществото и условията на експеримента. Непосредствено след това, обаче, се споменава, че разтворимостта се влияе от температурата на топене, критичните температура и налягане, енталпия на стапяне. Тези величини не влизат в у-ние (3). По какъв начин това уравнение отразява влиянието на невключените в него параметри?

Защо моделът на Mendez-Santiago (у-ние 2) е приложен само за каликсите и не е приложен при амидите?

Коментари:

Намирам заглавието за недостатъчно прецизно. То навежда на мисълта, че свръхкритичната екстракция е използвана за получаване на съединения с биотехнологични приложения. В дисертацията, обаче, става дума за изследване на разтворимостта на набор от съединения в свръхкритичния флуид, като се използват готови вещества, получени по друг начин. Според мен, в заглавието липсва ключовата дума „разтворимост“, която изразява предмета и насоката на изследванията.

В литературния обзор твърде подробно са изброени и описани съществуващи сепарационни методи, някои от които нямат принципни прилики със свръхкритичната екстракция. По този начин литературният обзор е придобил обем, надхвърлящ обема на собствените изследвания, което не съответства на традиционните баланси.

В табл. 3. Използвани реактиви, са пропуснати каликсарените.

Стр. 48 – у-ние (1) за относително стандартно отклонение не е напълно обяснено. Липсва описание на някои членове ($u(y)$), а други не са описани коректно. Напр. с $|u|$ по конвенция се означава абсолютна стойност, което за разтворимост е неприложимо, тъй като тя няма отрицателни стойности. Освен това, u не е разтворимостта, както е описано недостатъчно прецизно, а средната стойност на измерванията на разтворимостта.

Също така, неправилна и непълна е фразата „Голямо стандартно отклонение предполага, че данните съдържат голям набор от стойности.“ Пропуснато е да се отбележи, че стойностите трябва да са съществено различни, защото голям набор от близки стойности няма да даде голямо стандартно отклонение.

Стр. 49, ред 2: Неправилно са изброени експерименталните температури, те не съвпадат с тези, нанесени в Табл. 4. Разтворимостта е изследвана в 15° интервал, докато при изброяването е споменат 20° интервал, в който две от стойностите не отговарят на експерименталните и са с 5° по-високи от тях. Същата грешка се открива и на стр. 51, ред 9.

Считам, че е неподходящо да се коментира cross-over point на базата на фиг. 22, където тази зона е почти незабележима, докато тя е ясно изразена на следващите фигури 23 и 24.

Горните коментари засягат някои забелязани от мен пропуски и неясноти.

В общ план, дисертацията разработва важен проблем – набавяне на сведения за термодинамични параметри, които са необходими за изчисляване на масообмена при свръхкритична екстракция на изследваните вещества от съдържащи ги суровини. Използваната апаратура и аналитични методи са адекватни на проблема и са на високо ниво. Дисертантът демонстрира задълбочено и детайлно познаване на материята, експерименталната инсталация и съответните анализи. Резултатите са публикувани в списания с ИФ или SJR. За важността и интереса към разработката свидетелства и наличието на цитати на свързаните публикации, което е рядко срещано при този вид дисертации.

Общата ми оценка за дисертационния труд е определено положителна и предложението ми е на дисертанта Грета Найденова да бъде присъдена научната и образователна степен „доктор“.

София, 15.09.2018 г.

Изготвил становището:

/проф. д-р Г. Ангелов